
БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ, г. Уфа

Номер вх. № / от 2021 года

Цыглину А.А. 
Бакирову А.А.
Викторову В.В. 
Рахматуллиной И.Р. 
Ишметову В.Ш.
Таипову М.А.
Гараеву Р.Р.
Лазареву С.А.
Исхакову И.Р.
Билялову А.Р.
Матузову Г.Л.
Муртазину З.Я. 
Имельбаевой А.Г. 
Гизатуллиной Н.Б. 
Исхаковой Л.М.

Для исполнения
Для ответа
Для сведения
На ректорат

Байчуриной Г.Г. 
Назмиевой Л.Р. 
Суховой Е.Г. 
Вдовыкиной Л.В. 
Зигитбаеву Р.Н. 
Хаванской О.В. 
Абдрахимову Р.В, 
Чингизовой Г.Н. 
Фаршатову Р.С. 
Гайнуллину Р.А. 
Логвиненко Е.В. 
Парфеновой А.В. 
Архив 
проф. кафедрам 
на ученый совет 
на сайт

Павлов В.Н.

Для рассмотрения
Прошу переговорить 
Доложить лично 
Копия мне

Ректор
«XX » 2021 года
СРОК до «___ » 2021 года



БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ!

ЬАУЛЬГК ИАХЛАУ 
МИНИСТРЛЫРЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Тукай урамы, 23 йорт, 0фе xanahbi, 450002 ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойорох

«19 » 02 2021 й. № 243-А

Приказ
« 19»____ 02 2021 г.

О проведении
научно-практической конференции оториноларингологов 

«Школа оториноларинголога - страничка профессионала», посвященную 
Международному дню охраны здоровья уха и слуха

В соответствие с п. 15 раздела «Конференции» Плана основных 
организационных мероприятий Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан на 2021 год, в целях повышения квалификации врачей 
оториноларингологов, сурдологов, совершенствования организации оказания 
медицинской помощи населению Республики Башкортостан по профилю 
«оториноларингология», «сурдология», приказываю:

1. Провести 3 марта 2021 года научно-практическую конференцию 
оториноларингологов «Школа оториноларинголога - страничка 
профессионала», посвященную Международному дню охраны здоровья уха и 
слуха (далее-Конференция) в режиме видеоконференцсвязи.

2. Утвердить программу Конференции (Приложение № 1).
3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан 

обеспечить:
3.1. Условия для участия в работе Конференции врачей специалистов в 

режиме видеоконференцсвязи;
3.2. Участие заведующих отделениями оториноларингологии, врачей 

специалистов оториноларингологов, сурдологов, терапевтов, педиатров.
4. Для участия в Конференции, необходимо обеспечить наличие на 

рабочем месте установленного программного обеспечения Windows 7 или 10, 
веб-камеры, микрофона и колонок/наушников. Для подключения к 
Конференции, Вам необходимо открыть ссылку в электронном письме с сайта 
технического организатора Конференции: https://order.micepartner.ru/lor0303/ . 
Ресурс трансляции: https://stream.micepartner.ru/.

К трансляции необходимо подключаться 3 марта 2021г. с 12.00-13.00. 
Начало трансляции: 13.00.
5. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

Павлову В.Н. (по согласованию) направить для участия в работе Конференции 
сотрудников университета и ординаторов профильных кафедр в режиме 
видеоконференцсвязи.

mailto:minzdrav@bashkortostan.ru
https://order.micepartner.ru/lor0303/
https://stream.micepartner.ru/


6. Ответственность за проведение Конференции возложить на главного 
внештатного специалиста оториноларинголога Минздрава РБ Савельеву Е.Е..

7. Главному внештатному специалисту оториноларингологу Минздрава РБ 
Савельевой Е.Е.. представить информационную справку о проведенном 
мероприятии в отдел ОМПВН Минздрава РБ, в том числе на электронный 
адрес: vzot20@bashkortostan.ru в трехдневный срок после проведения 
Конференции.

8. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Хуснуллиной И.Р. обеспечить размещение 
информации о проведении Конференции на сайте Минздрава РБ, в средствах 
массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра здравоохранения Республики Башкортостан 
Зиннурову Г.Ф., Засядкина И.С..

Министр

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП< 
хршштся в системе межведомственного электронного 
документооборота Республики Г^шкортоетан

Кому кыдангЗабелиа Максим ВасВльепнч

Серийный номер:ЖЕ 7F9® АААВ 621» 4СВВ F5F6 ИСЕ-ЗАЗА
438А 4ЕМ) АААВ t>881 42ВЗ 618» 3412 6СА5

Дейтитеден:е 27.04.2(120 н« 27.ft4.202l

М.В. Забелин

mailto:vzot20@bashkortostan.ru


Приложение
к приказу Минздрава РБ
от «19 » 02 2021 г. №243-А

ПРОГРАММА 
научно-практической конференции оториноларингологов 

«Школа оториноларинголога - страничка профессионала», посвященную 
Международному дню охраны здоровья уха и слуха

Дата проведения: 3 марта 2021 года
Место проведения: https://order.micepartner.ru/lor0303/ .
Время проведения: 12:00-16:00
Мероприятие аккредитовано в НМО (4 балла).

Время Выступление Докладчик

12.00-
13.00

Вход в онлайн комнату, регистрация участников. Трансляция.

13:00-
13.10

Вступительное слово.
Приветствие участников.

Савельева Елена Евгеньевна 
главный внештатный специалист 
оториноларинголог Минздрава РБ, 
д.м.н., заведующий кафедрой
оториноларингологии ФГБОУ ВО 
БГМУ Минздрава России (г. Уфа) 
Владимирова Татьяна Юльевна - 
главный внештатный специалист 
оториноларинголог Минздрава
Самарской области, к.м.н., доцент, 
зав. кафедрой и клиникой
оториноларингологии им. академика 
И.Б. Солдатова ФГБОУ ВО СГМУ 
Минздрава России (г. Самара)

13.Io-
В.40

Международный День слуха. 
Распространенность 
патологии 
анализатора в мире и РФ. 
Методы исследования
слухового анализатора.

Савельева Елена Евгеньевна 
главный внештатный специалист 
оториноларинголог Минздрава РБ, 
д.м.н., заведующий кафедрой
оториноларингологии ФГБОУ ВО 
БГМУ Минздрава России (г. Уфа)

13.40-
13.50

Ответы на вопросы из чата

13.50-
14.10

Новые технологии в
диагностике и лечении
хронической сенсоневральной 
тугоухости

Владимирова Татьяна Юльевна - 
главный внештатный специалист 
оториноларинголог Минздрава
Самарской области, к.м.н., доцент, 
зав. кафедрой и клиникой
оториноларингологии им. академика 
И.Б. Солдатова ФГБОУ ВО СГМУ

https://order.micepartner.ru/lor0303/


Минздрава России (г. Самара)
14.10-
14.20

Ответы на вопросы из чата.

14.20-
14.50

Роль фитотерапии в 
профилактике и лечении 
риносинусита и среднего отита

Арефьева Нина Алексеевна - д.м.н., 
профессор кафедры
оториноларингологии с курсом
ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России, экс-президент Российского 
общества ринологов (г. Уфа) 
(по согласованию)

14.50-
15.00

Ответы на вопросы из чата.

15.00-
15.20

Актуальное в лечении ОРВИ, 
патологии уха и его
осложнений

Карташова Ксения Игоревна 
главный внештатный специалист 
сурдолог Минздрава Свердловской 
области, к.м.н., доцент кафедры
оториноларингологии, зам. декана 
стоматологического факультета
ФГБОУ ВО «Уральский
государственный медицинский 
университет Минздрава России» 
(г. Екатеринбург) (по согласованию)

15.20-
15.30

Ответы на вопросы из чата.

15.30-
15.50

Слуховая труба в норме и при 
патологии

Савельева Елена Евгеньевна 
главный внештатный специалист 
оториноларинголог Минздрава РБ, 
д.м.н., заведующий кафедрой
оториноларингологии ФГБОУ ВО 
БГМУ Минздрава России (г. Уфа)

15.50-
16.00

Дискуссия. Подведение итогов. Окончание 
Программы Конференции. Завершение трансляции.


